XII. *Antidotum prima classis.* 1. In Decalogo continetur aliquid explicite, id est, totidem verbis; vel implicite, id est, per bonam consequentiam inde potest deduci. Sunt enim praecipua Decalogi synecdochice concepta, ideoque per opus est vt obseruetur ista distinctio. Dico itaque, primatum Regis, aut Imperatoris, aut Principis, in Ecclesia, contineri quarto praecipio Decalogi, quatenus illud est norma officii omnium in statu eminentiae versantium, & nominatim pii magistratus. Nisi enim ille auctoritate sua principali constituat ministerium Ecclesiae, illudque defendat, sanctificatio Sabbati non potest obtineri. Atqui constitutio & defensio ista est pars magna huius primatus. 2. Falsum est, vtramque legem, ceremonialem & iudicialem a Christo esse antiquatam. Nam lex iudicialis, siue forensis, apud Mosen aut est iuris communis, aut iuris particularis siue proprii in ista politica. Leges iudiciales prioris generis sunt perpetuae & immutabiles: quia ratio ipsarum est perpetua. Secus est de legibus forensibus posterioris modi. 3. Ius regium *Deut.* 17. primatum istum includit: quia proprium regis officium est, vt sit *μὲν φύλαξ*, qui legem custodiat & defendat: id quod primatum aliquem sonat. Defensio autem ista est duplex: vt nempe princeps sartam tectam conseruet Scripturam, & sit custos vtriusque tabulae legis. Quae omnia in textu isto continentur, scilicet implicite seu virtualiter. 4. Praesidentia in rep. est vnus duntaxat modi, videlicet politica tantum. Itaque ibi vna est praesidentia, siue vnus primatus. At in Ecclesia est praesidentia duplex: politica, & Ecclesiastica, ita nempe vt vna alteri sit subordinata reciproce. Nam princeps Christianus praesidet Ecclesiae, quantum ad politiam externam, & defensionem: Episcopus, siue pastor, quantum ad munia Ecclesiastica, & si Ecclesia non habeat principem Christianum, etiam quantum ad politiam externam. 5. Nullus in Ecclesia est supremus iudex, praeter Deum in Scripturis loquentem. Quod autem Deus remittit populum suum ad summum Sacerdotem, id non facit simpliciter, sed quatenus ille vel os Dei confulebat, vel ex lege Dei sententiam ferebat. In his enim duobus consistebat officium summi sacerdotis. Quoties itaque ille hic defuit suo muneri, non fuit amplius audiendus.

XIII. *Antidotum secunda classis.* 1. Christus Petro dicit *Pasce*. At hoc non idem est quod dominare, vel Rex esto, vel Caput esto Ecclesiae Catholicae &c. vt Baronius, Bellarminus, & Becanus interpretantur: sed idem, quod, cibum praebere ouibus meis, eas ama, eas rege: ita vt recte Nonnus reddiderit hunc locum,

Ἄγρας ἰμῶς ποιμαίνε σκόρονος ἀνθ' ἑβλῶν.
Pasce Petre meos Scripturae floribus agnos.

Et, vt *Leo Magnus serm.* 3. de *Petro & Paulo* loquitur; cum dixit Christus Petro, *Pasce oues meas*, nihil aliud quaesitum est ab ipso, quam vt pascondis eis, quem diligeret, ouibus, cibum, quo ipse erat opimatus, impenderet. Atque hanc interpretationem confirmat vox *ποιμαίνε*, & subiecta materia. *ποιμαίνω* siquidem, quoribus de opilionibus dicitur, notat lenem curam, & fidelem, quae ouib. prospicit de rebus necessariis. vnde *Nazianzenus orat.* 1. eleganter ait, *ὁ ποιμὴν ὀλίγα μὲν βαλὼν ἑκα, πὶ πολλὰ δὲ τῆ σὺ ἐγγύ, pastor non multum baculo, fistula vero plurimum vtitur.* Hinc, quoties idem vocabulum de regibus dicitur, scopus metaphorae illius est, officium regis denotare, vt diligenter & leniter curet populum, sicut pastores solent circa oues esse & feduli, & mites. Quanto magis igitur hoc locum habet in officio ministrorum verbi? Illo-rum enim est ouibus suis praebere pabulum verbi Dei, & illas completi affectu tenerissimo atque sollicitissimo. Deinde non solum Petro dictum est *Pasce*: sed omnibus Apostolis, & ipsorum successoribus in persona Petri. Omnes enim constituti sunt pastores. Itaque omnibus cura pastoralis est demandata. 2. Clauis tradere clauis, accipere clauis; haec, inquam, metaphorae, semper ad potestatem aliquam valent: at non semper eiusdem generis, neque parem. Nam clauis traduntur, modo vt hoc symbolo declararetur & dominatio illius qui clauis accipit, & subiectio illius, qui clauis tradit; vt cum vrbs regi, vel victori ingredienti tradit clauis: modo acquisitio dominij, non autem dominatio intelligitur; vt cum emtori domus venditor clauem tradit: modo munus alicuius aut ministerium in rep. significatur; vt cum quaestori traditur clauis aratri, vel promo condo clauis celle penuariarum. Itaque symbolo clauium diuersa potestas designatur, pro loco, & personis, & rebus, de quibus agitur. Ita Petri clauis nihil aliud sunt, nisi potestas ligandi & soluendi vincula peccatorum, in nomine Christi: neque ea Petro propria, sed omnium Apostolorum communis; imo communis omnium Episcoporum. Hinc Theophylactus recte ait super verba ista *Matth.* 16. Habent potestatem remittendi & ligandi; eadem, qua Petrus gratia digni. Neque vero locus, *Esai.* 22. *versic.* 22. & *Apo.* 3. 7. iuuat Becanum. Nam in priori denotatur praefectura aulica, quam Sobna administrat: in posteriori supremum dominium & absolutissima Christi potestas significatur, quae toto genere est diuersa a potestate Apostolorum. Itaque clauis domus David apud Esaiam notat dignitatem politicam in domo Davidis, id est, in eius aula, tralati-tiam: apud Iohannem, est symbolum absolutissimae potestatis in domo Davidis, id est, in Ecclesia Catholica. 3. Metaphora ligandi & soluendi eodem spectat cum metaphora clauium. Nam alia est potestas ligandi & soluendi, quae regi aut supremo magistratui competit; alia, quae magistratui inferiori, cui iurdictio fuerit demandata; alia item quae licitori, qui minister est magistratus. Cum itaque haec metaphorae, atque vt illa clauium, modo maiorem, modo minorem potestatem denotet: quis non videt, summam in Christo residere, tanquam propriam & ἀκρῶν ἰσχύος; subdelegatam & ministerialem in Petro, & omnibus Dei ministris in domo ipsius. 4. Haec munia, quae haecenus exposui, sunt propria pastorum Ecclesiae: & ideo Petrus, non vero Pilatus, debuit audire illud Christi, *Pasce*. Ideo Episcopi dicuntur rectores Ecclesiarum; & non principes. Ideo Christus Ecclesiae suae dedit Apostolos, prophetas &c. non vero reges & principes. 5. In primitiua Ecclesia conuocatio synodi, & praesidentia in ea, a solis Apostolis est profecta & praestita; quia deficiente magistratu haec cura in solidum incumbit antistitibus Ecclesiarum. Alia vero est ratio, vbi sunt principes Christiani. Nam ibi & facilius, & tutius, & melius opera coniunguntur, & nihilominus tamen distinguuntur. Coniunctionem volumus, confusionem nolimus. 6. Petrus puniuit Ananiam & Saphiram modo miraculoso & extraordinario. Hoc itaque nihil ad rem. 7. Ordo legitimus in Ecclesia hoc omnino requirit, vt Episcopus primo deferatur ad Presbyterum (nisi sit causa criminalis) & si res poscat, dehinc ad Principem. Itaque Timotheus recte tum fuit requisitus iudex: praesertim quia magistratus Christianus tum non erat, imo nec opus erat in isto casu. 8. Christus non instituit certos reges, qui essent primates in Ecclesia; quia primatus iste non est essentialis Ecclesiae, sed tantum honorarius & vtilis. Neque etiam reges & principes necessarii sunt in Ecclesia, sed tantum vtilis. At pastores sunt necessarii; proinde a Christo instituti. 9. Primatus, quem habent pastores in Ecclesia, est particularis tantum, respectu huius vel illius Ecclesiae; non vniuersalis, respectu Catholicae Ecclesiae. Rursus est primatus ordinis, non iurisdictionis. 10. Principes Christiani & primates sunt in Ecclesia, & subditi. Primates ratione cuiusdam iurisdictionis exterioris: subditi ratione totius iurisdictionis interioris. Dico, ratione cuiusdam iurisdictionis exterioris, quia alia est politica, alia Ecclesiastica. v. g. in synodo, vbi est praesides politicus, & Ecclesiasticus.

XIV. *Antidotum tertia classis.* 1. Iustinianus loquitur de causa mere Ecclesiastica, hoc est, de iurisdictione interiori: itemque de causa Ecclesiastica, quae pertinet quidem ad iurisdictionem exteriorem, sed ita vt sit tamen propria ministrorum verbi. Supra enim diximus, iurisdictionem exteriorem constare actionibus communibus siue promiscuis, & propriis. Quae distinctio etiam valet in explicatione multorum canonum, qui hic citantur. Vbi semper est cauenda *μὲν βαλὼν ἑκα, πὶ πολλὰ δὲ τῆ σὺ ἐγγύ*. 2. Nazianzenus loquitur hyperbolice de principatu Ecclesiastico: & intelligit subordinationem mutuam, quae omnino est necessaria, vt exemplum Mosis & Aharonis ostendit. 3. Adrianus loquitur de ordinatione Episcoporum, quae non est pars primatus regij. 4. Sequentes canones contradicunt aliis, quos supra commemorauimus. Itaque ex illis sunt corrigendi. Ratio est; quia illi canones sunt retinendi, qui vero sunt consentanei, non autem isti, qui tyrannidem Pontificiam stabiliunt, aut alia quaedam absurda inuehant in Ecclesiam Christi. Si tamen conciliari possint canones, id facile patimur.

XV. *Antidotum quarta classis.* 1. Hic fere eadem est solutio, quae in praeced. antidoto. 2. Ignatius loquitur de subiectione, quam Princeps, vt ouis, debet

debet E
 non tan
 quod p
 Hofius
 primatu
 ait, Imp
 Deinde
 ad Imp
 torem
 iuridic
 & inri
 7. Imp
 est
 celli
 riuu
 maru
 gener
 vide.
 X
 habet
 Eccle
 Etior
 perfe
 pos
 cipe
 rldi
 Deu
 fit v
 gra
 man
 X
 non
 ciu
 cer
 Vb
 net
 cen
 sed
 Co
 fu
 sic
 sta
 ex
 no
 co
 ta
 p
 p
 b
 d
 r
 f
 t

debet Episcopo, vt pastor: cum qua optime consistit superioritas Principis, non tantum in politicis, sed etiam in quibusdam Ecclesiasticis negotiis e.g. quod princeps in synodo praesidet, quod salaria pastoribus assignat &c. 3. Hofius carpit *πλοπρημωσιων* Constantii: quae non protinus sequitur ex primatu regio, si nempe ille intra suos consistat limites. 4. Ambrosius recte ait, Imperatorem non habere ius imperiale in diuina. Id enim est solius Dei. Deinde non simpliciter, sed secundum quid est intelligendum, quod dicit, ad Imperatorem pertinere palatia, ad Episcopum Ecclesiam. Nam ad Imperatorem pertinent palatia, & simul etiam Ecclesiae, quantum ad aliquas partes iurisdictionis exterioris: ad Episcopum pertinent Ecclesiae, ratione ordinis & iurisdictionis interioris, & etiam exterioris quantum ad partes quasdam. 5. Imperatores & reges pij se submiserunt Episcopis, quemadmodum par est, vt auditores se submittant suis doctoribus. Quidam etiam hic excellerunt, & adhuc excedunt modum in sua subiectione. 6. Constantinus M. ita se submitit Episcopis, vt interim non oblitus sit sui primatus quando Synodum conuocauit, eamque gubernauit, & alia huius generis fecit. 7. De Valentiniani & Theodori dictis lib. 3. cap. 2. & 3. vide.

XVI. *Antidotum quinta classis.* 1. Omnes pastores iurisdictionem suam habent a Christo, *Matth. 16. & 28.* Vnde *Dionysius* eleganter ait in *hierarchia Ecclesiastica*, Iesum esse omnium hierarchiae, tum sanctitatis, tum diuinae actionis principium. *Et rursum*: Iesus hierarchiarum omnium author atque perfectio est. Sic & *Cyprianus episcopus* 65. ad *Rogatianum Episcopum*: Episcopos & praepositos Dominus elegit. *Et ibid.* Deus Episcopos facit. 2. Principes non dant iurisdictionem Episcopalem, sed vocant Episcopos, vt iurisdictionem accipiant a Christo. Itaque sunt instrumenta, quibus Deus vtitur. 3. Si per iurisdictionem intelligatur eminentia illa, qua fit vt Episcopi praecipiant aliis pastoribus, illam conferit Princeps: quia gradus illi, vt supra diximus *capite 1.* nituntur instituto & iure humano.

XVII. *Becanus quaedam argumenta nostra* hoc modo soluit. 1. Iosaphat non constituit, id est, creat & consecrauit sacerdotes, quia hoc ad officium eius non pertinebat; sed ex iis, qui iam antea creati & consecrati erant, certos elegit, qui iudicium Domini exercerent in Ierusalem, 2. *Paral. 17. 7.* Vbi notandum est, tria spectari posse in ministris Ecclesiae V. T. i. electionem seu designationem personae. 2. consecrationem. 3. applicationem ad certum vsum seu exercitium. Electio seu designatio non fiebat a rege, sed a Deo, qui solam tribum Levi ad ministerium sacrum deputauerat. Consecratio vero commissa erat Aharoni, tanquam summo sacerdoti, & successoribus eius. Applicatio vero ad certum officium poterat fieri a rege, sicut etiam nunc fieri potest. 2. Salomon non regia, sed prophetica potestate vsus est, quando deposuit Abiatharum. Itaque non ordinaria via, sed ex peculiari Dei instinctu hoc fecit, 3. *Reg. 2. 27.* Deinde, si demus Salomonem in submouendo sacerdote vsum esse potestate regia, nihil hinc potest concludi. Etsi enim hoc ipsius factum in Scripturis commemoratur, non tamen commendatur. Itaque non potest probari, ipsum legitime vsum esse potestate regia, in hoc suo facto. Denique hoc argumentum sic retorqueri potest. Qui deponit regem ab officio, & alium illi subrogat, necessario habet iurisdictionem supra regem. Atqui Ioiada summus Sacerdos, non solum deposuit, sed etiam occidit Ahaliam reginam, & Ioas in eius locum subrogauit, 4. *Reg. 11.* Ergo Ioiada summus sacerdos habuit iurisdictionem supra regem. 3. Aliud est iudicare seu decernere, quae nam sint corruptelae & abusus in religione: aliud vero, corruptelae & abusus, quando certo constat tales esse, tollere & exterminare. Prius pertinet ad officium summi Sacerdotis: posterius non modo regi, sed etiam cuilibet Christiano concessum est. Itaque non iudicium de reformatione, sed executio ad regem pertinebat; iudicio reseruato sacerdotibus. 4. Ezechias confregit aeneum serpentem, non autoritate regia, sed diuina. Deus enim non solum regi, sed cuilibet a populo mandauerat, vt auferrent omnem cultum idololatriae, *Deut. 7. 5.* Itaque Ezechias confregit aeneum serpentem, quod quilibet alius facere poruisset. 5. Non solum reges, sed etiam prophetae appellantur dij. Nam illud, *Ego dixi, dii estis*; Christus ita explicat *Iohan. 10. 34.* vt de prophetis quoque intelligendum sit. 6. Reges appellantur nutritij Ecclesiae, quatenus illam tanquam sponsam Christi venerantur, non aliaratione. Nam soli Apostoli & ipsorum successores nutriuerunt Ecclesiam, praedicando Christum regibus & gentibus, adeoque illos Ecclesiae Christi aggregando. 7. Dicta, quae adferuntur ex N. T. partim ad quaestionem, de qua agitur, non pertinent: partim, quatenus a Christo & Apostolis prolata sunt, pertinent ad reges & Imp. ethnicos, cuiusmodi erant Tiberius, Caius, Claudius, Nero, & similes. Certum autem est, Christum & Apostolos non voluisse suis testimoniis significare, reges & Imp. ethnicos habere primatum in Ecclesia. Qui enim sunt extra Ecclesiam, quomodo primates sunt in Ecclesia? 8. Omnis homo, qui sub potestate est, debet obedire suo superiori, in rebus, quibus superior est. Nego autem, reges esse superiores in rebus Ecclesiasticis ac spiritualibus. Hoc probandum erat. Non potest autem ex *Rom. 13.* probari. Fatemur, Reges portare gladium, & habere potestatem puniendi peccata subditorum: & in eare iustitiae diuinae ministros esse. At negamus, hanc potestatem extendi ad causas & tribunal Ecclesiasticum. 9. Apostolus 1. *Tim. 2.* non praefert reges aliis hominibus, sed aequaliter de omnibus loquitur, vt patet ex contextu. Docet enim pro omnibus esse orandum; quia Deus aequo vult omnes saluos fieri; & Christus aequo pro omnibus mortuus est. Deinde, Paulus ibi loquitur de regibus gentilibus, & iubet pro illis orare, vt ad fidem Christi conuertantur. Hinc itaq; videre est, argumenta ista potius contra primatum regum facere, quam pro ipso.

XVIII. *Itane Becane?* Argumenta nostra faciunt contra nos? Falleris, & quidem vehementer, vt iam patebit. 1. Iosaphat constituit politiam reip. & Ecclesiae, vt perspicuum est ex contextu: nominatim ex *vers. 11.* vbi dicitur, ipsum constituisse praesidem Ecclesiasticum, & simul politicum. Itaque hoc omne fecit autoritate regia. 2. Salomon impleuit prophetiam, non vt propheta, sed vt rex. Deinde legitime vsus est potestate sua regia; quia omnis rex pius & in Ecclesia constitutus, debet pastores incorrigibiles demponere publica autoritate. Hoc enim ius habet a Deo in omnes suos subditos, qualescunque etiam fuerint. Denique Ioiada interfecit Ahaliam, & constituit regem Ioas, diuino mandato, vel saltem instinctu. Itaque hoc est

extraordinarium. Deinde, non solus id fecit sed ex consensu optimatum, & populi totius. 3. Etiam magistratus debet iudicare de religione, eiusque veritate, integritate, & corruptelis. Hec enim incumbit omnibus Christianis: seruat tamen ordine, & discrimine donorum. Deinde reformatio religionis instituta est a Iosia; autoritate publica, & proinde regia. 4. Idem est iudicium de facto Ezechiae, quando confregit serpentem aeneum. Etsi enim omnes pij tenentur tollere instrumenta idololatriae: tamen ordo est seruandus, vt instrumenta publica tollantur autoritate magistratus; priuata, priuatum. 5. Magistratus dicuntur dij, quia sunt Dei vicarij in hoc mundo, dum regunt temp. & in Ecclesia obeunt ista munia, quae sine principali & regia potestate obiri non possunt, vel certe non ita commode possunt. Deinde prophetae alia ratione appellantur dij; quia videlicet sunt eximij ministri Dei, conspicui eximij & diuinis donis. 6. Nimis ieiuna est explicatio ista, reges dici nutritios, quia sponsam Christi venerantur. Genuina explicatio haec est: quod instat matrum lactent Ecclesiam; praebendo ipsi halcyonia, eamque variis beneficiis ornando. 7. Dicta ex N. T. allata pertinent ad omnes reges, siue sint extra Ecclesiam, siue in Ecclesia; & ad hos quidem non solum generali siue communi ratione, sed etiam speciali. Communiter omnes reges debent esse custodes vtriusque tabulae decalogi: singulariter reges Christiani debent esse defensores fidei. Deus ita praefecit magistratum omnibus, vt nullam fecerit exceptionem. Itaque clericos & laicos haec subiectio aequaliter concernit. Deinde, Deus magistratum armauit gladio, vt eum stringat in omnes, qui merentur, siue sint laici, siue clerici. Par enim, hac quidem in re, vtrorumque est ratio. 9. Apostolus aliquid singulare enuntiat de regibus: nempe, vt pacatam & piam vitam sub iis degamus. Deinde non loquitur tantum de regibus gentilibus, sed de omnibus in vniuersum.

XIX. Concluidit *Becanus* disputationem hanc sequentibus fere verbis. Quid ergo facient Reges circa Ecclesiam & religionem? dicam verbo. Debent illam tueri & defendere, non vt domini, sed vt ministri, neque vt iudices, sed vt executores. Hoc olim fecerunt Christiani Principes: hoc verbo testati sunt Carolus Magnus, vt alios omittam, apud *Sigonium* lib. 4. de regno Italiae, sic ait: *Si Ecclesiarum Dei seruis magnificentiam nostram impertimus, eorumque studiis libenter obsequimur: id nobis ad Augustalis excellentia culmen proficere credimus.* Si, inquit, obsequimur Ecclesiarum Dei seruis. Obsequium offert; non arrogat sibi primatum. Vult esse minister in defensione Ecclesiae, non dominus. Idem Carolus, cum a Leone Papa coronam imperij accepit, hac formula iuraturandi vsus est: *In nomine Christi spondeo atque polliceor ego N. Imperator, coram Deo & B. Apostolo Petro, me protectorem ac defensorem fore huius sanctae Romanae Ecclesiae in omnibus, quatenus diuino fultus fuero adiutorio: prout sciero, poteroque.* Refert *Sigonius* loco citato. Etiam pridem vsu receptum in Francia, Hispania, Anglia, Polonia, Hungaria, vt simili iuramento obstringant se reges, & nominatim promittant, defensores se Ecclesiam & religionem, eiusque praelatis debitam reuerentiam & subiectionem praestituros. Neque hoc quidquam derogat ipsorum maiestati: imo perhonorificum est. Recte *Ambrosius* episcopus 32. ad *Valentinianum* iuniorum: *Quid est, inquit, honorificentius, quam vt Imperator dicatur filius Ecclesiae? Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est.* Et *Theodoricus* Italiae rex ad *Iohannem Pontificem*: *Sum quidem iudex Palatinus, sed vester non desinam esse discipulus. Nam tunc ista recte gerimus, si a vestra regulis minime discedamus.*

XX. In his verbis, paucis quidem illis, sed valde plausibilibus, ista notamus. 1. Princeps est defensor fidei & Ecclesiae, non vt dominus eius (is enim est solus Christus) sed vt minister Christi, non vero Papae. 2. Defensio ista religionis & Ecclesiae non potest fieri absque aliquo primatu in Ecclesia: quia includit ea, quae fieri non possunt, aut certe non aequo commode possunt, absque autoritate regia; cuiusmodi sunt constituere salaria, conuocare synodum &c. 3. Pij principes & verbis & factis testati sunt vtrumque, se nempe esse inferiores pastoribus & illis subditos, quantum ad curam animarum: & simul ius superiores & praefectos, non solum in vita ciuili, sed etiam in quibusdam actionibus Ecclesiasticis. Nam *Constantinus M.* conuocauit synodum *Nicaenam*, & scripsit ad Episcopos, sui officij esse ante omnia id efficere, vt in Ecclesia sit vna fides, vt est apud *Eusebium* lib. 3. de vita eius. Idem constituit reditus Ecclesiae. Similiter *Carolus M.* conuocauit synodos, & instituit decimas. 4. Pij principes obsequium praestiterunt Episcopis in iis, quae ad Episcopale munus duntaxat pertinent. 5. Principes seducti vel territi a Pontifice Romano primatum suum ipsi concesserunt. 6. Imperator non est supra Ecclesiam, quantum ad regimen mere Ecclesiasticum (id enim a Christo solo pender) sed quantum ad politiam in quibusdam actionibus, quae indifferenter ab Ecclesiasticis & politicis possunt praestari.

CAP. XIV.

Vtrum cura religionis ad magistratum politicum pertineat?

I. Officium magistratus circa religionem versatur in cognitione, & defensione religionis. Vbi sub defensione speciatim ista duo solent considerari: An magistratus bona conscientia possit permittere libertatem fidei ac religionis, & An omnes libros haereticorum abolere debeat. Itaque quatuor futurae sunt partes huius disputationis: puta, quodnam sit officium magistratus primo in cognoscenda religione, deinde in illa defendenda; tum, quodnam sit eius officium circa pacem religionis, & libros haereticorum.

II. *Cognitionem religionis* quod attinet, diserte fatemur, tamen si pastoribus, non autem politicis magistratibus, publicum docendi munus ordinarie commissum est: non tamen illis magis, quam istis, absolutum de religione iudicium competere (id enim est solius Dei in Scriptura loquentis) nec minus istis, quam illis, legitimam & piam quandam religionis cognitionem, ex verbo Dei petitam, esse necessariam, adeoque iudicium de religione necessario faciendum esse. Magistratui autem ista religionis cognitio, & istud de religione iudicium est necessarium duplici nomine: vno, quia Christianis omnibus huiusmodi cognitio & iudicium competet. altero, quia defensio religionis

religionis absque illius notitia & iudicio non potest legitime institui. Hinc pii reges & principes in V. & N. T. hoc vtrumque, cognitionem dico religionis, & iudicium de religione, pie ac sedulo coniunxerunt; nominatim Dauid, Salomon, Iosaphat, Ezechias, Iosias, Constantinus M. Theodosius, & alii multi, vt videre est ex historia V. T. & ex historia Ecclesiastica, itemque ex vitis piorum regum & principum, prout illæ à probatis historicis descriptæ extant.

III. Tribus argumentis hanc nostram sententiam confirmamus. Primum nititur expressis Dei mandatis, quibus ipsi pii reges, ac principes, tanquam nutritores Ecclesiæ, & ministri Dei, in veram religionem inquirere, siue eam ex S. literis cognoscere; atque ita probe cognita, legitime demum tueri, ac defendere iubentur. *Deut. 17. & 20. Ios. 1. Psal. 2. & 24. Esai. 49. & 60.* Ergo hæc cognitio eis non est deneganda: quin ipsi potius ad eam instigandi sunt. Secundum sumitur ab exemplis sanctorum regum, ac magistratum; qui in V. & N. T. accuratam cognitionem orthodoxæ fidei, cum legitima eius defensione semper coniunxerunt; quique eo nomine à Spiritu S. & viris Ecclesiasticis subinde laudantur: quales fuerunt Moses, Iosua, Samuel, Dauid, aliique pii iudices ac reges in V. T. & in nouo Constantinus M. vterque Theodosius, Valentinianus, Honorius, Arcadius, alii. Ergo & nunc idē facere possunt, imo debent. Tertium nititur ipsa naturali æquitate, & publica honestate; cum per se iustum, & rationale sit, id demum pro virili tueri, quod verum & sanctum esse deprehenderit: contraque nihil iniquius, aut turpius esse possit, quam religionem aliquam summa vi tueri, de cuius veritate ipse nondum persuasus sis. Et certe si Papistica praxis admittatur, multa sequentur absurda: quia hæc ratione politici magistratus non modo cœcum iudicium ad totam religionis causam semper adferent; verum etiam serui tandem & mancipia libidinis alienæ, imo & lictores & carnifices Ecclesiasticorum reuera efficiuntur. Ergo cognitio religionis à defensione separari non debet.

IV. Contra vero Bellarmin. l. 3. de Laicis c. 17. asserit ad magistratum non pertinere iudicium de religione, sed tantum eius defensionem, ita nempe, vt ipsius officium sit, in Ecclesiasticorum iudicio simpliciter acquiescere, & quod illi decreuerint, pro rato habere, & summa vi statim exequi. Hanc suam sententiam probat duobus argumentis. 1. Reges habent primum locum inter Christianos, vt Christiani homines sunt, id est, vt sunt ciues terrænæ ciuitatis, non vt sunt ciues sanctorum, & domestici Dei, ac vt Ecclesiæ membra sunt. Sic enim primum locum habent Episcopi, & præcipue summus Pontifex, secundum Presbyteri, tertium Diaconi, aliique ministri Ecclesiastici, vltimum Laici, inter quos etiam reges & principes numerantur. Vnde *Christof. hom. 83. in Matth.* alloquens diaconos, ait: Si dux quispiam, si consul ipse, si is qui diademate ornatur, indigne adeat, cohibe, & coerce. maiorem tu illo potestatem habes. Et *Gelasius in epist. ad Anastasium Imp.* Nosti, inquit, fili clementissime, quod licet præsideas humano generi dignitate rerum terrenarum, tamen præsulibus diuinarum deuotus colla submittis, atque ab eis causas tuæ salutis expectas, inque cœlestibus sacramentis sumendis, eisque, vt competit, disponedis, subdite debere cognoscis religionis ordine potius, quam præesse. Nosti itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi posse voluntatem. 2. Christus Ecclesiæ regendam Petro, & Episcopis commisit, non Tiberio, & eius præfectis: & per annos 300. sine vllis regibus Christianis, exceptis paucissimis, qui vel breuissimo tempore imperarunt, vt Philippus Cæsar, vel solum in aliqua prouincia, vt Lucius rex Britannorum, Ecclesiæ à solis Episcopis, & Presbyteris optime gubernata est.

V. Ad hæc Bellarmini argumenta breuissime respondeo, quod ex superioribus non obscura sit eorum solutio. 1. Omnes laici, quemcunque locum habeant in Ecclesia, debent cognoscere sacram religionem. E. & magistratus. 2. Non omnes ministri Ecclesiastici recte præferuntur magistratui: non sane ianitores seu ostiarii. 3. Chryostom. & Gelasius loquuntur de subiectione in foro conscientie, seu quantum ad curam animæ. Ita enim reges sunt subditi Episcopis veris. 4. Principes non debent regere Ecclesiæ, sed defendere. 5. Non is tantum, quibus Ecclesiæ est regenda commissa, id est, pastoribus, incumbit cognitio religionis, & iudicium de illa: sed omnibus Christianis. 6. Ecclesiæ non solum per 300. annos à Christo gubernata fuit ab Episcopis, sed ita gubernari debet ad finem vsque sæculi. 7. Et si magistratus Christianus primum aliquem in Ecclesia habet: non tamen ideo gubernare dicitur Ecclesiæ; quia nempe ad regimen Ecclesiæ pertinet triplex illa potestas, de qua cap. præced. puta ordinis, & iurisdictionis tum interioris, tum exterioris.

VI. Hæc igitur est prima disputationis huius pars; quam nostri probant istis quoque argumentis. 1. Ad patres familias pertinet cura religionis. E. multo magis ad reges, patres illos patriæ. 2. Reges Christiani sunt nutritij Ecclesiæ. E. debent nosse id, cuius debent esse nutritij. 3. Laudantur pii reges, quod Ecclesiasticos ad officium excitauerint, & corruptam aut collapsam religionem instaurauerint. 1. *Chron. 13. & 2. Chron. 29.* E. illam haud dubie habuerunt cognitam. 4. Mandatum fuit regibus, vt legem sibi describerent, illam cognoscerent, & alios ad eius obseruationem adducerent cogereque, *Deut. 17. 18.* 5. Philosophi docent, regis esse curare, vt populus secundum virtutem viuat. At nulla maior virtus, quàm religio. 6. Sicut in politia princeps curat, vt artes exercentur, & munia rite obeantur: ita idem debet curare, vt Ecclesiastici rite fungantur suo munere. Id autem non potest facere, si ignoret, quibus in rebus potissimum versetur munus Ecclesiasticum. 7. Nebucadnezar laudatur *Dan. 3.* quod edictum proposuerit, ne quis in sua monarchia Deum blasphemaret. Itaque iudicium aliquod de religione habuit. 8. Omnes Christiani debent sibi cauere à pseudopropheta. E. & rex. 9. Magistratus est vindex Dei contra eos, qui male agunt. E. & contra eos, qui in religione, & in religionem peccant: quia pessime agunt: & per consequens debet nosse religionis capita, vt possit errantes illos internoscere.

VII. Defensio religionis omnino decet magistratum. Quod *Becanus in Manuali l. 5. c. 19. q. 8. nu. 2.* his verbis eleganter confirmat: Statuendum est contra Politicos, Reges & Principes Christianos, non ita debere sua regna ac prouincias administrare, vt omnem religionis & Ecclesiæ curam abiciant, tanquam nihil ad se pertinentem, & vsurpent illud Donatistarum: *Quid Imperatori cum Ecclesia?* quod tantopere reprehendit Augustinus lib. 2. contra literas Petilianas c. 92. Hoc enim S. literis, & bonorum Regum exemplis, & rationi ipsi est contrarium. Laudantur in S. literis Dauid, Ezechias, Iosaphat,

Afa, & Iosias, quod cultum ac religionem Dei vel promouerint, vel restituerint. Eorum exemplum in N. T. imitati sunt Constantinus M. Theodosius, Arcadius, Honorius, Carolus Magnus, Ludouicus, & alij. Contra vero, non solum reprehensi, sed etiam puniti sunt, qui religionem & fidem contempsit, vt Ieroboam, Achab, Achas, Amon. Et ratio est, quia Reges, qui in sublimi potestate positi sunt, sicut ipsi ab inferioribus iure honorantur; sic Deum ipsum, à quo potestatem consecuti sunt, & cui iure naturæ subiciuntur, merito honorare debent, & ipsius gloriam ac maiestatem vbique propagare. Vnde Agapitus ad Iustinianum Imperatorem: *Honore quolibet sublimiorem habeas eam dignitatem, o Imperator: Honora super omnes, qui hac te dignatus est, Deum: quoniam iuxta similitudinem cœlestis regni tradidit tibi sceptrum terrænæ potestatis, vt homines edoceres iusti custodiam, & eorum qui quasi canes aduersus ipsam rabiunt, insectareri latratum, tum ipsius obtemperando legibus, tum subditos tibi regendo pro iure.* Hactenus Becanus. Quem adduxi, vt consensus inter nos & aduersarios & eadem opera rationes pro hæc sententia cognoscantur. Nimirum consentimus in eo, defensionem esse necessariam. Sed in modo dissentimus. Illi enim volunt, magistratum hic recte vi potestate coactiuam, si subditi nolint amplecti religionem Ecclesiæ Romanæ. At nos illam coactionem improbamus; quia nihil tam debet esse spontaneum quam religio: & Ecclesiæ Romanæ religionem multis modis corruptam esse asserimus, vt ex quinque huius Panftratiæ tomis est manifestum.

VIII. De pace religionis, vt vocant, seu de libertate religionis, siue de bono autonomiæ, sequitur, An & quatenus concedi possit à pio magistratu? Vbi licet nos concedamus, vnam duntaxat religionem, quam videlicet ipse magistratus veram agnoscat ex verbo Dei, ab eodem magistratu pro virili conseruandam esse: neminem tamen ad eandem, externa aliqua vi, cogendum esse docemus; quin potius suam conscientiam libertatem relinquendam, & nonnunquam etiam diuersarum religionum exercitium, si non publicum, saltem priuatum, aut clandestinum, ex singularibus causis permitendum esse, statuimus. Atque hoc demum sensu pacem & concordiam externam, seu politicam, inter orthodoxos & non-orthodoxos, & non-hæreticos, simul colendam, ab ipso pio magistratu procurari & posse, & debere, existimamus, nisi tribus hisce argumentis. Primum nititur generalibus illis Scripturæ dictis, quæ iustitiam & charitatem, studiumque pacis & concordie, serio nobis omnibus commendant: & ne quid aliter aduersus proximum statuamus, quam qualiter nobiscum agi vellemus, diserte præcipiunt: denique, vt conscientiam suam libertatem concedamus, & dissentientes in negotio religionis amice toleremus, omnino mandant. *Matth. 5. & 7. Rom. 12. & 14. & alibi.* Ergo pax religionis etiam inter dissentientes, aliquo modo coli potest, & debet: ac proinde magistratui licet eandem procurare. Secundum petitur ab exemplis sapientum & piorum principum, tum in V. tum in N. T. qui sic vnam orthodoxam religionem tutati sunt, vt alias tamen, seu diuersas religiones, tyrannice insectati non sint: tametsi publicum earum exercitium non facile permiserint. Exempla V. T. suppeditant nobis tum antiqui Patriarchæ ante legem, tum Iudices & Reges quidam sub lege; in primis autem principes Macabæi, & eorum successores, sub quibus diuersæ Iudæorum sectæ, Pharisei, Sadducei, Essæi, & similes, libere vixerunt, & satis amice inter se vixerunt. Exempla sub N. T. passim in historia Ecclesiastica occurrunt; præsertim sub Constantino M. eiusque filiis, item sub vtroque Theodosio & quibusdam aliis Imp. qui diuersas religiones sæpe tolerarunt, & pacem politicam inter earum professores factam testantur conseruarunt: vt apud Eusebium, Theodoretum, & reliquos Ecclesiasticæ historici scriptores legere est. Ita superiori seculo Ferdinandus Imp. edidit pragmaticam sanctionem de pace religionis in Rom. Imperio, anno nimirum 1555. Tertium, & postremum petitur ab ipsa naturali æquitate, itemque adiuncta utilitate, quam etiam experientia quotidiana fere comprobatur. Nam præterquam quod æquissimum est, in causa religionis ab omni vi & coactione externa abstinere, ipsis etiam rebus publicis, vt ita fiat, omnino expedit, atque conducit; quippe quæ alioqui facillime turbarentur, & intestinis bellis, ac mutuis laniens tandem cõciderent: prout hactenus in multis Europæ prouinciis, Gallia præsertim & Belgio, accidisse nouimus: cum contra in Germania, Heluetia, Polonia, & alibi locorum, in quibus religionum libertas hactenus indulta fuit, istis discordiis & laniens non fuerit locus. Ergo res ipsa per se licita & bona est, etiam si per accidens abusus aliquis accedere possit.

IX. Illustremus hoc, quod diximus, religionem veram non esse violenter & tyrannice cogendam; illustremus, inquam, hoc doctrinæ caput, testimonio Patrum. *Tertullianus libro ad Scapulam c. 2.* ait: Sed nec religionis est cogere religionem, quæ sponte suscipi debeat, non vi: cum & hostiæ ab animo libenti exoptentur. Ita et si nos compuleritis ad sacrificandum, nihil præstabit diis vestris: ab inuitis enim sacrificia non desiderabunt, nisi si contentiosi sunt: contentiosus autem Deus non est. *Athanasius epist. ad solitariam vitam agentes:* Pax religionis proprium est, non cogere, sed suadere. Siquidem Dominus non cogens, sed libertatem suam voluntati permittens dicebat quidem vulgo omnibus, Siquis vult venire post me: Apostolis vero, Num & vos abire vultis. *Et rursus:* Inuitos ad mutationem sententiæ coegerunt (Ariani) quod hominum est minime suæ causæ confidentium. Non enim gladius aut iaculis, aut militari manu veritas prædicatur, sed suadendo & consulendo. Quæ autem ibi suadendi libertas, aut consulendi ratio, vbi qui contradicit, pro mercede aut exilium aut mortem reportat? *Et iterum:* Ille nulla ratione instructus, vi & potentia omnes cogit; adeo vt statim nulli non appareat, ipsorum sententiam, non secundum Deum, sed humanam esse. *Et ibidem:* Noua autem ista & execrabilis hæresis, cum rationibus subruitur, cum ipsa veritate pudentia concidit; quos non potuit verbis inducere, eos vi, plagis, carceribusque ad se pertrahere annititur, atque vel ita se ipsam, quam non sit pia & Dei cultrix manifestat. *Hilarius ad Constantium Augustum:* Deus coacti confitendi se aspernatus est voluntatem. *Et mox:* Deus vniuersitatis est, obliquo non eget necessario, non requirit coactam confessionem. Simplicitate querendus est, confessione discendus est, charitate amandus est, timore venerandus est, voluntatis probitate retinendus est. At vero quid istud, quod sacerdotibus timere Deum vinculis coguntur, pœnis iubentur; sacerdotibus continentur, plebs in custodia catenati ordinis constructa disponitur? *Idem contra Arianos & Auxentium:* Torret exiliis & carceribus Ecclesiæ (non Christiana, sed Ariana) credique sibi cogit, quæ exiliis & carceribus creditur: pendet ad dignationem communicantium, quæ persequentiū est consecrata terrore: fugat sacerdotibus, quæ fugatis sacerdotibus est propagata.

Hæc de comparatione traditæ nobis olim Ecclesiæ, nunquam deperditæ. *Ambrosius epist. 30. scripta ad Valentinianum Imp.* Habet ille (*Symmachus*) sententiam suam. Inuitum non cogitis colere quod nolit. Hoc idem vobis liceat, Imperator, & vnusquisque patienter ferat si non extorqueatur Imperatori, quod moleste ferret si ei extorquere cuperet Imperator. Ipsi gentilibus displicere consuevit præuaricantis affectus. Libere enim debet defendere vnusquisque fidei mentis suæ & seruare propositum. *Lactantius l. 5. Inst. diuinarum cap. 14.* Quis imponat mihi necessitatem vel colendi quod nolim, vel quod velim non colendi? Quid iam nobis vltius relinquatur, si etiam hoc, quod voluntate fieri oportet, libido extorquet aliena? Plura habet *d. lib. 5. c. 20.* *Augustinus* pluribus exponit hoc argumentum *l. 2. contra literas Petilianæ Donatistæ c. 82. & 83.* vbi ex professo tractat hanc quæstionem, An magistratus debeat subditos ad religionem cogere? Vide eundem *epist. 48. ad Vincentinum;* item *epist. 50. 60. 61. 127.* vbi notabile est illud in *epist. 50.* Sic error corrigendus est ouis, vt non in ea corrumpatur signaculum redemptoris.

X. At contra *Bellarmin. l. 3. de Laicis c. 18. 19.* docet, non licere magistratui libertatem religionis subditis suis concedere: sed vnam tantum, hæcenus receptam, id est, vulgo dictam Catholicam fidem, summa vi tueri, ac defendere ipsum debere, contraque hæreses omnes seuere prohibere, atque e medio tollere, etiam si de summa rei periclitandum sit. Hanc sententiam primo probat Scriptura. *Pro. 20.* Rex, qui sedet in folio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo. Item *Psal. 2.* Et nunc reges intelligite, erudimini &c. Quid autem sit hoc, explicat *Augustinus epist. 50.* his verbis: Aliter seruit Rex Deo, quia homo est, aliter, quia Rex est. Quia homo est, seruit ei viuendo fideliter, quia vero etiam Rex est, seruit, leges iusta præcipientes, & cõtraria prohibentes, conuenienti vigore faciendo: sicut seruiuit tzechias, lucos & templi idolorum destruendo: sicut seruiuit rex Iosias, talia & ipse faciendo: sicut seruiuit Rex Ninieuitarum, vniuersam ciuitatem ad placandum Dominum compellendo: sicut seruiuit Darius, idolum frangendum in potestatem Danieli dædo: sicut seruiuit Nabuchodonosor, omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo. Et ibidem: Quis mente sobrius dicat Regibus: Nolite curare in regno vestro, a quo teneatur, vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri: non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse sit religiosus, siue sacrilegus &c. Præterea in N. T. reprehenditur Angelus Pergami, quod haberet apud se aliquos tenentes doctrinam Nicolaitarum, & Angelus Tyariæ, quod permitteret Izabel seducere seruos Dei. Ex quibus colligitur, noxiam esse Ecclesiæ mixtionem hæreticorum cum Catholicis. *Rom. 16.* Christiani iubentur deuitare hæreticos. *Gal. 5.* ait Apostolus, Vtinam abscindantur. *Ti. 1.* Increpa illos dure, vt sani sint in fide. Ergo reges, qui sunt Ecclesiæ nutritij *Esa. 49.* non debent permittere istam confusionem. Secundo probatur testimonio Pontificum, vt *Leonis epist. 75. ad Leonem Augustum, Anastasij II. Pape in epist. ad Anastasium Imperatorem &c.* & Imperatorum, puta *Theodosij I. cunctos populos C. de summa Trinit. & fide Catholica, Martiani Cod. eodem l. Nemo &c.* Constantinus M. initio quidem imperij permisit libertatem religionis omnibus: tamen postea iussit claudi templa idolorum, & solam religionem Christianam vigere. Qui libertatem credendi concesserunt, tres inueniuntur: Iouinianus, Valens, & Iulianus Imp. sed ille est reprehensus a Concilio Antiocheno, ille fuit Arianus, hic apertata. Probat tertio rationibus. 1. potestas spiritualis & temporalis in Ecclesia non sunt res diiunctæ & separatae, sed sunt coniunctæ, ita vt potestas spiritualis sit veluti anima, & temporalis tanquam corpus. Ergo debet hæc illi seruire, ac proinde libertatem illam, vt quæ tollit vinculum Ecclesiæ, nullo modo permittere. 2. quia in V. T. vna tantum religio fuit, quamdiu Ecclesia floruit; idq; ex mandato Dei *Deut. 17. & c. 18.* picud propheta iubentur exterminari. Quod autem paulo ante Christum cõperint variæ hæreses permitti, non est mirum, quia synagoga tunc ad interitum propinquabat, nec habebat regem vere Iudæum, qui illa curaret. 3. quia libertas credendi perniciofa est reipublicæ: nã vbi non seruat Deo fides & obedientia, ibi etiam non seruat Principi. 4. quia libertas illa credendi est perniciofa iis, quibus conceditur. Est enim nihil aliud quam libertas errandi.

XI. *Resp. 1.* Aberratur fere a quæstione. Neq; enim mixturam religionum probamus, aut omnis generis hæreses permittendas esse dicimus: sed in primis hoc loco disputamus de ijs, qui in religione Christiana non consentiunt per omnia, & interim tamen credunt in Christum, retinentque symbolum Apostolicum. Deinde, si possit Rex vnam religionem ex verbo Dei introducere, aut conseruare, vtique hoc tenetur facere. Sed quæritur, quid factu sit opus, quando vnitatem illam absque concussionem vniuersæ reipublicæ nõ potest obtinere. Hic asserimus, autonomiam in religionis negotio esse permittendam, etiam quando hæretici, qui irrepserunt, non possunt commode tolli. 2. Regibus incumbit, tollere hæreses, prohibere seductiones, prospicere Ecclesiæ de idoneis doctoribus, abusus in religione tollere &c. Atque hoc in dictis Scripturæ allatis dicitur. Hinc vero non sequitur, libertatem credendi nullo modo esse permittendam. 3. Pontifices & Imp. illi loquuntur de idea reip. & Ecclesiæ. vbi semper præcipi debent optima & perfectissima quæque. Deinde loquuntur de hæresibus, quas in rep. Christiana ferre nulla ratione oportet: vt est hæresis Arianorum. Tertio idololatria eiusque instrumenta exemplo Constantini M. sunt abolenda. 4. Rationes allatæ concludunt de libertate credendi simpliciter & absolute concessa; quam nos minime probamus, sed certis eam legibus & conditionibus contineri dicimus.

XII. *Becanus* etiam audiamus. Ille *l. 5. Manualis c. 19. q. vlt. §. 3.* sic ait: Statuendum est, Reges & Principes Christianos nullo modo in suis regnis ac prouincijs debere admittere libertatem fidei ac religionis, si impedire eam possint. Hæc enim libertas plane illicita, & doctrinæ Christianæ contraria est. Nam multa in Euangelio sunt, ex quibus constat Christum vnam fidem mandasse, variam ac multiplicem prohibuisse. Ac primo, voluit vnam tantum esse Ecclesiam, vnum ouile, vnum pastorem. Hæc autem sine vnitatis fidei consistere non possunt. Secundo, voluit discipulos suos attendere a falsis prophetis, at in multiplici religione necesse est, alios esse veros, alios falsos prophetas. Ergo, si hi excludendi sunt, fides vna retinenda est, varia explodenda. Tertio, voluit Ecclesiam suam esse perpetuam, cui omnes inferiorum potestates resistere non possint. At perpetua esse non potest, si vna omnium fides nõ sit. *Luc. 11. 17. Rom. 16. 17. Gal. 1. 8. 1. Cor. 1. 10. & 14. 33. Eph. 4. 5. Heb. 13. 9.* Vides quam solite & grauitur horretur Apostolus, vt vnitatem fidei retinea-

mus. Hinc *Augustinus epist. 66.* ait: Quæ est peior mors animæ, quam libertas erroris.

XIII. *Resp. 1.* Recte dicit *Becanus*, Principes non debere admittere libertatem fidei, si impedire eam possint. Et hoc quoque nos dicimus. Quid vero, si non possit eam impedire? Tum vtique debet permittere. Atque hoc est, quod idem *Becanus d. l. c. 16. §. 10.* ait: Principem Catholicum in tribus casib. posse permittere seu tolerare hæresim in sua prouincia: primo, quando non potest impedire: secundo, quando ex permissione speratur maius bonum: tertio, quando ex permissione euitatur maius malum, quod aliter euitari nõ potest. 2. Torus discursus *Becani*, vt & *Bellarmini*, eo tendit, vt religio Pontificia stabiatur. 3. Christus & Apostoli non debuerunt mandare libertatem religionis, sed illius vnitatem. Nam hæc, & non illa cadit sub præceptum: quia nempe permitti potest, præcipi non debet. 4. Perpetuitas Ecclesiæ non periclitatur, si libertas religionis ita permittatur, vt diximus. 5. Libertas credendi non est libertas errandi, si certis legibus adstringatur.

XIV. Porro *Bellarmin. c. 19.* disputat contra *Georgium Cassandrum*, qui in libro de officio pij viri docet, debere Principes inuenire rationem pacis inter Catholicos, Lutheranos, & Calvinistas. Sed interim dum nõ inueniunt, debere permittere vnicuique suam fidem, modo omnes recipient Scripturæ & Symbolum Apostolicum. Hanc sententiã refutat *Bellarminus*, his rationibus. 1. non possunt conciliari Catholici, Lutherani & Calvinistæ, in articulis fidei. 2. symbolũ nõ in verbis, sed in explicatione est positum. 3. Lutherani & Calvinistæ non possunt appellari membra Ecclesiæ: quia etiam si in Symbolo nobiscum conueniant, tamen ab ipsis impetrari non possent, vt Pontificem Rom. habebant pro capite Ecclesiæ, id quod profus est necessarium: nam præter fidem veram requiritur subiectio illa. 4. dissident tres illi in fundamento salutis, non solum in ritibus. 5. Patres docent, vt omnia, etiam minuta dogmata fidei inuolata seruemus. 6. quia si libertas credendi concedatur in vno dogmate, pari ratione concedenda est in omnibus. 7. Symbolo creditur propter Ecclesiam, quia illa dicit esse Apostolicum. E. Ecclesiæ in reliquis quoque est credendum. 8. opinio ista est noua. 9. opinio ista facit Ecclesiam occultam & inuisibilem: imo ex folis adulatoribus, & simulatoribus constat. *Resp. 1.* sane non possunt conciliari: est enim bellum inter Catholicos Romanos, & Catholicos reformatos. Sed hinc non sequitur, libertatem religionis non recte permitti. 2. vera explicatio symboli est vigenda. 3. subiectio illa est Antichristiana: quia solus Christus est caput, cui subiciuntur Christiani. 4. est in fundamento dissidens: tamen pax politica potest esse inter nos. 5. Patres loquuntur de idea. 6. libertas credendi non est licentia petulans, & prodigiola, & illimitata. 7. symbolo creditur nõ propter Ecclesiam sed propter Scripturam, quia et illius quoddam compendium. 8. opinio ista iam olim fuit recepta, vt probauimus §. 8. & 9. Et vero si noua esset, quid tum? Nam alia iam sunt tempora. 9. simulationem prohibemus, libertatem conscientiarum probamus.

XV. Vltima huius capituli pars est de libris hæreticorum. Vbi nos ita sentimus. Est minime negamus, libros manifeste impios, puta notorie blasphemos, famosos, magicos &c. e medio tollendos esse, præsertim a fidelibus sua sponte id facientibus: minime tamen illam Pontificum tyrannidem probamus, qui quousis, ipsorum opinione, hæreticos libros, etiam inuitis possessoribus eripiendos, & palam, authoritate magistratus, abolendos, publicèq; incendendos esse cõtendunt. Argumeta pro hac sententiã fere sunt hæc. 1. Quia hoc factò libertas illa Christiana, omnia probandi, quam Christus & Apostoli nobis tantopere commendauerunt, iniuste supprimitur. 1. *Theff. 5. 1. Ioh. 4.* Nisi enim omnia legere, & perpẽdere liceat, certe libertas hæc vsurpanti nullo modo poterit. 2. Quia experientia hæcenus euidenter docuit, eos, qui libertate illa moderata vsi sunt, neque sibi ipsis, neque alijs, vllum hinc detrimentum attulisse: sed potius Ecclesiæ & reip. multum profuisse: vt qui hac via veritatem antea diu oppressam, denuo in lucem eruerint. Vide exempla in historia Eusebij. 3. Contra vero docet eadem experientia, incendiarios illos, qui sine delectu libros hæreticorum, vt illi vocant, exurere solent, plerumque malam causam hæcenus defendisse, & lucem diuinæ veritatis istis artibus defugere voluisse: imo etiam, quod tyrannorum proprium est, ipsam ecclestem veritatem hoc pacto extinguere cupuisse. Exempla vide *Ier. 36. 1. Maccab. 4.* & in historia Berengarij, Wiclef, & aliorum; quorum doctrina cum ab Aduersariis solide refelli non posset, scripta tamen ipsorum publice ab iisdem combusta fuerunt.

XVI. Contra *Bellarmin. l. 3. de Laicis c. 20.* libros hæreticorum iure interdicti, & exuri, probat duobus argumentis. 1. ex antiqua & perpetua consuetudine, non solum Christianorum, sed etiam Ethnicorum. Refert enim *Valerius Maximus l. 1. c. 1.* cum Romæ essent reperti libri quidam, qui non nihil videbantur soluere religionem, illos ex authoritate Senatus per prætorẽ urbanum in conspectu populi fuisse crematos. Ita *Cicero l. de nat. deorum* author est, Athenienses Proragoram Abderitem vrbe eiecisse, quod libros religioni noxios scripsisset, illosque libros in concione fuisse combustos. Sic Apostoli *Act. 19.* combusserunt libros curiosos & vanos. *Clemens l. 1. Constit. Apost. c. 7.* dicit, Apostolos prohibuisse initio libros Gentilium, & pseudoprophetarũ Concilium Nicænum libros Arii igni adiudicauit: Constantinus M. id executioni mandari iussit, proposita pœna capitis, si quis libros Arii occultasset. Epiphanius in synodo Cypri coacta veruit libros Origenis legi. Concilium Carthagenense III. can. 16. permittit solis Episcopis, vt tempore necessitatis libros hæreticorum legant. Libri Nestorij in Concilio Ephesino interdicti fuere, & a Theodosio Imp. exuri iussi. Et extat adhuc lex Theodosij L. Damnato C. de hæreticis. Circa idem tempus prodit lex Honorij & Theodosij, qua iubentur Mathematici omnes suos libros, in quibus aliquid est aduersum Catholicam religionem, in oculis Episcoporum cremare. L. Mathematicos C. de Episcopali audientia. Pari ratione in Concilio Chalcedonensi damnantur libri Eutychetis, & ab Imp. Valentiniano & Martiano seuera lege prohibetur ne vllus eos legeret, aut habere audeat, sed omnes diligentissime quæsitri crementur. Atque hæc consuetudo semper in Ecclesia obtinuit. Accedit etiam in argumentum huius rei, quod nulli fere extent libri veterum hæreticorum, vt Valentini, Marcionis, Arii, Nestorij &c. 2. Colloquia hæreticorum sunt periculossima, & ideo diligenter vitanda. ergo multo magis sunt libri eorum noxij, & pestilentes, & vitandi. *Rom. 16.* Perdulces sermones seducunt. 2. *Tim. 5.* Hos deuita. *Ti. 3.* Hæreticum deuita. 2. *epist. Ioh.* Nolite recipere in domum, nec Aue eis dixeritis. *Cyprianus l. 1. epist. 3.* ait: Declinent foriter, & euitent dilectissimi fratres nostri verba, & colloquia eorum,

eorum, quorum sermo ut cancer serpit. Neque valent obiectiones: in libris hæreticorum esse multa bona: omnia esse probanda: & Ecclesiam tolerare libros Iudæorum, Gentilium, Turcarum, & veterum etiam hæreticorum, ut Tertulliani, Origenis, Eusebij &c. Nam veritas non est discenda ab hæreticis, & ex illorum libris petenda: propter periculum seductionis. Deinde Apostolus loquitur de scriptis, quæ nondum constat, an sint bona, vel mala, & talia non vult reici, nisi prius examinata. Libri porro Iudæorum & Turcarum sunt melioris conditionis, quam hæreticorum: illi enim sunt aperti hostes Christianorum, nec fallunt sub nomine Christiano, ut hæretici faciunt. Sed & illi libri prohibentur. Denique Tertulliani, Origenis &c. libri permittuntur, quia hæreses illæ extinctæ sunt & libri profunt propter antiquitatem.

XVII. *Resp. 1. in genere.* triplicem à nobis distinctionem adhiberi. 1. inter libros notorie impios, falsos, pestilentes, blasphemos &c. quos magistratus prohibere, & abolere debet: & libros hæreticos quidem, sed sine blasphemia, & cum modestia scriptos; & denique libros opinione hæreticos. 2. inter lectores; quorum alij sunt docti, alij non item: & illis prioribus lectionem librorum hæreticorum non esse prohibendam. 3. inter hæresim incipientem (quæ in ipsa herba extinguenda est, si fieri possit) & iam gliscentem; cuius dogmata utique sunt cognoscenda iis, qui eam refutare & compescere debent. *In specie Resp. 1.* Ut ethnici libros suæ religioni noxios: ita & Christiani eosdem suæ religioni noxios comburere debent, si hoc fiat in principio, & ita, ut oēs semel & simul aboleantur. 2. Libri ab Apostolis combusti fuerunt magici. 3. Apostoli prohibuerunt libros falsorum prophetarum: quia fideles erant in incunabulis doctrinæ Christianæ. 4. Concilia ita sanxerunt, & fecerunt; quia in ipso ortu hæreses illas hoc modo extrinxerunt. 5. Leges civiles prohibent libros blasphemos, magicos, & similes. 6. Sane libri hæreticorum, æque ac ipsorum colloquia, sunt vitandi incipientibus & simplicibus. 7. Veritas non est discenda ex libris hæreticorum, sed ipsorum errores inde sunt cognoscendi & refellendi. 8. De hæreticis veris, & blasphemis, & qui inter scribendum delectantur maledictis & conuictis, concedimus illorum libros esse deterioris conditionis, quam libros Iudæorum & Turcarum. 9. Et si hæreses Origenis, & aliorum sunt extinctæ: tamen si lectio librorum hæreticorum simpliciter est mala & noxia, illi quoque libri non fuerint legendi. 10. Apostolus iubet omnia explorare, etiam illa, quæ sunt ab aliis damnata: ut ne cæco impetu iudicij feramur ad pronuntiandam sententiam de his & illis, vel contra eos.

CAPVT XV.

An magistratus possit & debeat hæreticos, propter solam hæresim, pœna capitis punire.

I. **G**rauiissima iam sequitur disputatio de hæreticis, An princeps illos possit propter solam hæresim pœna capitis punire? Cuius quaestionis negatiuam nos defendimus: Papistæ affirmatiuam. Sententiam vero nostram ita explicamus. *Principio* aliquis est hæreticus vel vere & proprie iudicio bonorum & sapientum Christianorum, vel opinione, & præiudicio malorum, vel indoctorum, vel vulgi siue plurimorum. Proprie hæreticus est is, qui elegit sibi aut sectatur doctrinam, Scripturæ propheticæ & Apostolicæ aduersantem, eamque pertinaciter & obstinate contentis omnibus admonitionibus reuertitur. Itaque recte dicunt, ista tria facere hæresim & hæreticum: errorem, conuictionem, & pertinaciam. Hinc *in iure Canonico caus. 24. q. 3. capitulo* Dixit Apostolus *ista leguntur*: Qui sententiam suam, quamuis falsam atque peruersam, nulla pertinaciam in solitudine defendunt, præsertim quam non audacia suæ præsumptionis pepererunt, sed à seductis atque in errore lapsis parentibus acceperunt, quarunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum inuenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. *Citatur ex Augustini epist. 162.* Et, quemadmodum *in eadem causa & quest. c. 31.* dicitur: Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid, prauumque sapient, si correpti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici fiunt. *Ex Nouella Imperat. Iustiniani 315. c. 3. §. Si quis,* planum est, hæreticum esse, qui non est Catholica fidei, nec in sacrosancta Ecclesia communicat, in qua omnes beatissimi Patriarchæ vna conspiratione & concordia fidem rectissimam prædicant, & sanctas quatuor Synodos, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, & Chalcedonensem amplecti noscuntur. *Deinde* simpliciter errantes ab hæreticis sunt distinguendi: ut patet ex dictis. Et *Augustinus in præfatione libri de hæresibus ad Quod vult Deum,* ait: Non omnis error hæresis est. Et *libro de utilitate credendi ad Honoratum c. 1.* inquit: Si mihi, Honorate, vnum atque idem videretur esse, hæreticus & credens hæreticis homo, tam lingua quam stylo in hac causa mihi conuiescendum esse arbitrarer. Nunc vero cum inter duo hæc plurimum intersit: quandoquidem hæreticus est, ut mea fert opinio, qui alicuius temporalis commodi, & maxime gloriæ principatusque sui gratia, falsas ac nouas opiniones vel gignit, vel sequitur: ille autem qui huiusmodi hominibus credit, homo est imaginatione quadam veritatis ac pietatis illusor. *Tertio* hæretici alij sunt incorrigibiles, alij corrigibiles. *Postremo* hæretici sunt vel quieti, qui dicuntur communi nomine hæretici; vel turbulentis, qui dicuntur hæresiarachæ. Illi dicuntur errantes, erronei, & seducti: hi turbantes, turbones, seducentes, authores apostasiæ. Quibus ita præmissis dicimus, hæreticos vere & proprie dictos, a pio magistratu esse coercendos, ne venenum suum, pro arbitrato suo, sparsim disseminent; esse item instituendos, & si doceri recusent, carcere, vel alia pœna arbitraria, castigandos. Quod vero attinet ad turbulentos, qui sunt vel blasphemii, vel seditionis Ecclesiæ aut reip. turbatores, illi à magistratu, pro qualitate delicti, sunt puniendi, etiam pœna capitis, si mereantur. Negamus itaque omnes hæreticos, vulgo ita dictos, hoc est, quosuis in religione errantes, continuo pœnis politicis, præsertim corporalibus, subiiciendos esse: quin doctores potius, quam tortores adhibendos esse statuimus, & argumenta hic plus valere quam ferramenta credimus, moti sequentibus argumentis.